Sed quia Concilium Tridentinum ſemper à Theologis moralibus habetur pra manibus, hinc eft, quod illius compendium. alphabeticè coordinatum ſubjicio.

ORTAM ADOCA  
MAGIA  
liberis in monachis regimur de multis  
annulatis capi in matibus & mortuis  
CA-  
Dddz  
CA-

## CAPUT III.

*Notitiae peculiares de Sacra Sancta Tridentina synodo per Alphabetum exactissimum ordinatae.*

**Q**uoniam Concilium Tridentinum maximè in servit moralibus Theologis in quavis materia, opera pretium duxi, ejus notitiae exactissimas coordinare alphabeticæ serie, quæ talis est.

## A B B A S.

**A**bates, & quicunque exempti in quocumque loco nequeunt primam Tonsum, vel Ordines minores conferre, nisi suis subditis Regularibus. Item nec ipsi, vel Capitula, vel Collegia literas dimissorias concedant Regularibus, Clericis, ut ab illis ordinentur. Pertinent enim hæc ad Episcopum Dicēfanum, non obstantibus, &c. *sess. 23. cap. 10. de Reform.* &c.

## A B B A T I S S A.

**A**bbatissa, vel superior non præsit duobus monasteriis, sed unum intra sex menses relinquat; aliqui statim videntur, *sess. 25. cap. 7. de Regular. & Monial.*

## A B S O L U T I O.

**Q**uilibet Sacerdos, & solus Sacerdos habet potestatem absolvendi Sacramentaliter à peccatis. Ejus actus absolvendi non est mera declaratio, quod peccata sunt remissa, sed est actus judicialis, quo de facto absolvit à peccatis. Qui joco absolveret, nec serio ageret, verè non absolveret, *sess. 24. cap. 6.* Nullius effectus est absolutio collata à ministro non habente ordinariam, aut subdelegatam Jurisdictionem. In Articulo Mortis quilibet Sacerdos potest absolvere quoslibet paenitentes à quibusvis peccatis, & confusis, *sess. 24. cap. 7.* Absolutio peccatorum data à non habente potestem ordinariam, vel delegatam in absolvendis, est nulla, sicut enim casus reservati, *sess. 4. cap. 7. de Cas. Reservati.*

## A B U S U S.

**A**busus circa Indulgencias, Reliquias, sacras imagines, &c. tollendi sunt per Concilia Provincialis, & per ipsos Episcopos, *sess. 25. Decr. de Indulg. Accessus ad Moniales.* Vide Moniales.

## A C C L A M A T I O.

**A**clamationes Patrum in fine Concilii, *sess. 25. in fine.*

## A D A M

**S**tatum ac transgressus mandatum Dei in Paradiſo, sanctitatem, & Justitiam, in qua constitutus

sunt, amisit, & incurrit iram, & indignationem Dei, & Mortem, & captivitatem sub Dæmoni, *sess. 5. de Peccato Originali.* Totus in deteriori per peccatum Originalis secundum Animam, & Corpus commutatus est. *sess. 5. de Peccato Originali.*

## A D M I N I S T R A T I O.

**A**dministrator, sive secularis, sive Ecclesiasticus fabricæ Ecclesiæ, etiam Cathedralis, Hospitalitis, Confraternitatis Eleemosynæ, Montis Pietatis, vel locorum pitorum singulis annis reddat rationem Ordinario, nisi cautum esset, in institutione, & ordinatione talis Ecclesia, vel fabricæ. Verum si ex conuentudine, vel privilegio, vel constitutione loci ratio esset reddenda deputatis ad id, tunc cum his adhibeatur etiam Ordinarius, aliter liberatio facta de administratione est nulla, *sess. 22. cap. 9. de Reform.*

## A F F I N I T A S.

**A**ffinitas ex copula illicita eos solos restringit, qui in primo, & secundo gradu conjunguntur. *sess. 24. cap. 4. de Reform. Matr.*

## A P P E L L A T I O

**E**ST remedium ad innocentie præsidium infitatum, *sess. 13. cap. 1. de Reform.* Statuit Concilium Tridentinum, ut in causis visitationis, & correctionis, sive habilitatis, & inhabilitatis, ne in Criminalibus ab Episcopo, sed illius Vicario Generali ante definitioram sententiam ab interlocutoria, vel alio quicunque gravamine appelletur, *sess. 13. cap. 1. de Reform.* In causis hujusmodi, non obstante quacumque appellatione Episcopus procedat ad ulteriora, nisi gravamen per definitivam sententiam, vel ab ipsa definitiva sententia appellari possit, *ibid. nempe sess. 13. cap. 5. de Reform.* Acta primæ instantia dentur gratis Reo intra triginta dies; & novus Judex, nisi illis viis ad absolutionem Rei minimè procedat, *sess. 13. cap. 3. de Reform.* In appellationibus, & inhibitionibus servari debent Sacra constitutions, & præsentum constitutio Innocent. 4. Incipit: *Romanæ quacunque consuetudine (habetur app. in 6. cap. Romanæ; ) aliter nullæ sunt inhibitiones, & processus, sess. 22. cap. 7.*

## A P O S T A S I A.

**A**postata à Fide non est rebaptizandus, dum reddit ad Fidem, *sess. 7. can. 11. de Baptism.*

## A R C H I D I A C O N U S.

**C**lavis Concubinus, neque causa Matrimoniorum, & Criminum ad Archidiacos spectant, ut judicandæ, *sess. 25. cap. 14. de Reform.*

AT-

## Notitiae peculiares de Synodo Trid.

151

## A T T R I T I O.

**S**i voluntatem peccandi excludat cum spes Venia, quamvis concipiatur communiter ex metu Gehennæ, ac penarum, est motus bonus, & ad Justificationem disponit, in Sacramento Penitentia impetranda, *sess. 14. cap. 4.*

## A V A R I T I A.

**L**Uera, quæ sapiunt sordidam Avaritiam in electione, presentatione, nominatione, Infinitutione, collatione Dignitatis alij, aut Benefici Ecclesiastici interdicuntur sub pena Canonicas in Simoniacos lati, *sess. 24. cap. 14. de Reform.*

## A U C T O R I T A S.

**A**uctoritas Sedis Apostolice remanet immutans in Concilio Tridentino super decretis, *sess. 25. cap. 21. de Reform.*

## B E N E D I C T I O.

**A**nte Benedictionem fæcordalem, novi conjuges non cohabitent in eadem domo. Ea autem Benedictione in Templo danda est à Parochio proprio conjugum, vel ab alio Sacerdote de licencia illius, aut Ordinarii.

## B E N E F I C I A R I U S.

**B**eneficiarii hospitalitas pauperum commendatur, *sess. 25. cap. 8. de Reform.*

## B E N E F I C I U M E C C L E S I A S T I C U M.

**B**eneficia Ecclesiastica, præsertim curam Animalium habentia debent conferri personis dignis, quæ resideant, & per se ipsas valeant exercere curam, & præcipitur hoc sub pena contentis in constitutione Concilii generalis, quæ incipit: *Gravemini, sess. 7.* Porro constitutio hæc Concilii Lateranensis sub Ianucentio Tertio, præcipit, ut culpabiles in Baptismi stolam innocentie, *sess. 6. cap. 7.* Per Baptismum omnisi culpa, & peccata etiam temporalis, non modò æternæ debitum dimittuntur semper, *sess. 6. cap. 14.* Baptismus est Sacramentum fidei, *sess. 6. cap. 7. de Justificat.* Est causa infrautilis nostræ justifications. *Ibid. imprimis Characterem, sess. 7. can. 9. de Sacram.* Baptismus Sancti Joannis non habuit eandem vim ac Baptismus Christi, *sess. 7. est necessarius ad salutem ibid. can. 5.* Baptizatus potest per quocumque peccatum mortale amittere gratiam. *Ibid. can. 6.* Baptizatus fit debitor servandi universa legis Christi, *sess. 7. can. 7.* Item fit debitor observantia præceptorum Ecclesiæ, que vel scripta, vel tradita sunt; quævis se sua sponte illis submittere nolit. *Ibid. can. 8.* Promissio in Baptismo facta in memoriam revocata, non irritat vota post Baptismum facta. *Ibid. can. 9.* Memoria, & fides Baptismi non dimittit omnia peccata, nec mortalia mutat in venialia. *can. 10.* Apostata à fide non debet rebaptizari, si convertatur ad fidem post Baptismum abnegatum, *sess. 7. can. 11. de Baptism.* Parvulus licet actum credendi non habeat, validè baptizatur in fide Ecclesiæ, *sess. 7. can. 13. de Bapt.* Hereticum est dicere neminem esse baptizandum, nisi atque, qua Christus fuit Baptizatus, & in Articulo mortis, *sess. 7. can. 8. de Bapt.* Per Baptismi januam fidelis ingreditur in Ecclesiam, *sess. 14. cap. 2.* Differt à Sacramento Penitentia ratione ministri, materia, forma multipliciter, *sess. 14. cap. 2.* Unus tantum seu vir, seu mulier, vel ad summum unus, & una Baptizatum de Baptismo suscipiant, inter quos, & Baptizatum ipsum, & illius Patrem, ac Matrem, necnon inter baptizantem, ac baptizatum, & baptizati Patrem, & Matrem tantum cognatio intercedat, *sess. 24. de Reform.*

6. & 7. & *sess. 24. cap. 3. & 15. de Reform.* Beneficia Regularia solis Regularibus conferantur. Obtinentes beneficium Ecclesiasticum quodcumque sit, cui onera varia circa Missas adnexa sint, tenentur, iusto impedimento celante, infra annum ordines requisitos ad ea onera suscipere sub penitio contentis in constitutione Concilii Viennensis, qua incipit, ut it, qui reperitur in Clem. lib. prim. cap. 2. tit. 6. Episcopo vero cogant beneficiatos per se ipsos diebus festis ordinis exercere, *sess. 22. cap. 4. de Reform.* Non est beneficium capax quis ante decimum quartum annum, *sess. 22. cap. 6. de Reform.* Pluralitas beneficiorum Ecclesiasticorum, qua personam residentiam requirunt, omnino interdicuntur, *sess. 24. cap. 17. de Bapt.* Beneficiorum conditions, & onera positiva in fundatione non mutentur; et si in provisione eorum qualitatibus subtrahatur, facta provisio subreptitia confertur. Beneficia libera quacumque per accessionem unita jurispatronatus, si effectus non est separari, separantur in posterum, non unitari, & uno sit subreptitia, & unita cum vacaverint libera, ut antea conferantur, *sess. 25. cap. 9. de Reform.* Beneficia secularia curata non convertantur in simplicia assignato Vicario perpetuo cum pensione; sed ubi jam cura Animarum fuit transacta in Vicarium perpetuum, si non fuerit resignata Vicario conguatio fructuum, assignata intra annum post Concilium Tridentinum, quod si non fiat, vel fieri non possit, statim ac vacaverit Beneficium, suscipiantur curam Animarum, ut prius, & cetero nomen Vicarii, *sess. 25. cap. 16. de Reform.* Unione beneficiorum à quadriginta anni circa facte ab Episcopo examinatur, si invenierit subreptionem, vel obrepctionem, separantur beneficia, & aliis conferantur. Similiter, & Patronatus acquifiti in Ecclesiis liberis, vel Beneficiis, vel Dignitatibus, sine evidenti utilitate beneficij, vel Ecclesia, Restituto tamen Patronis eo, quod dederunt, *sess. 25. cap. 9. de Reform.* Beneficiorum hereditaria successiones sacris constitutionibus sunt odioſa, *sess. 25. cap. 7. de Reform.*

## BIBLIA SACRA.

Iibi Canonici sunt omnes, qui extant in Ecclesiis Bilibus prater librum tertium, & quartum Eldra. *sess. 4. Decret. de Canon.* Editio vulgata approbatur, & praeficitur ceteris, & statuunt, ut habeatur pro authenticis in lectionibus, predicationibus, &c. *sess. 4. de Editione.* Dobent ab Ordinariis puniri, qui contorquent Sacram Scripturam ad suos sensus contra sensum Sancte Matris Ecclesie, & unanimem consentium Patrum, *sess. 22. Dece. super Petri. Cal.* *sess. 4. de Editione.* Qui usurparunt verba Scripturae ad prophana, scurrilia, fabulosa, superstitionis, malefica, divinatoria, puniantur ab Episcopis, *sess. 4. de Editione.* Metropolitanus, vel Episcopus simplicis beneficii allegatione provideat, ut lectio Sacrae Scripturae

## CALICIS USU.

*U*sum Calicis concedere ex iustis rationibus Laicis vel non, Concilium relinquit in potestate Summi Pontificis, *sess. 22. Dece. super Petri. Cal.* *sess. 4. de Editione.* Qui usurparunt verba Scripturae ad prophana, scurrilia, fabulosa, superstitionis, malefica, divinatoria, puniantur ab Episcopis, *sess. 4. de Editione.* Metropolitanus, vel Episcopus simplicis beneficii allegatione provideat, ut lectio Sacrae Scripturae

## CANONICATUS.

*U*bi Canonici sunt nimis tenues preventus, licet Episcopis, unire Canonicatus aliquam Beneficia simplicia, non tamen Regularia; licet etiam

rc-

## Notitiae peculiariæ de Synodo Trident.

153

redigere Canonicos ad pauciorum numerum, & augere per aliquos Canonicos suppressos, preventum Canonicum, *sess. 24. cap. 14. de Reform.*

## CAPITULUM.

**C**apitula Cathedralia, majorumque Ecclesiatarum, illorum persona nullis obstantibus exemptionibus, consuetudinibus, sententiis, Juramentis, Coneordiis, qua tantum suos obligent autores, non possint concedere Sede Vacante infra annum à die Vaccinationis, Ordinandis litteras dimissorias, nisi quis arctatus fuerit beneficii recepti, aut recipiendi occasione, & hoc sub pena interdicti respectu Capituli, & suspensionis ab executione Ordinum, respectu sic Ordinati, *sess. 7. cap. 10. de Ref.* In Cathedrali, vel Collegiati, etiam Regulari, mancipatus, non haber vocem in Capitulo, nisi sit Subdiaconus, etiam si hoc sibi ab aliis fuerit concepsum liberè, *sess. 22. cap. 4. de Reform.* Nequir Capitulum dare litteras dimissorias Ordinandi, sede Vacante sub penis intimatis superiori, *sess. 7. cap. 10. de Reform.* Extenduntur etiam contra impetrantes dimissorias à quibusvis succendentibus in Jurisdictione Episcopi loco Capituli sede Vacante, *sess. 23. cap. 10. de Ref.* Debet Capitulum ubi fructum accipiendorum ei munus incumbit, economum unum, vel plures constitueri in redditus Episcopales, quorum rationem reddent ei, ad quae pertinet. Item Vicarium constitutre infra octo dies: vel existentem confirmare, qui saltem in Jure Canonico sit Doctor, vel Licentiatu. Quod si Capitulum negligat, id estificat Metropolitanus, aut in Ecclesia exempta propinquior Episcopus. Ad novum porro Episcopum Capituli Jurisdictioni, potestas, bonorum administratione relinquantur falva, & intacta, exceptis quibusdam casibus. Vide in v. Episcopus, *sess. 25. cap. 6. de Ref.* Capitula Cathedralium à suis Episcopis, & Sedis Apostolicae authoritate visitari, & corrigi possunt, *sess. 25. cap. 6. de Reform.*

## CARDINALIS.

**Q**uale eligendi, & quomodo creandi Cardinales à summo Pontifice, habetur, *sess. 24. cap. 1. de Reform.* Accensus, & regrelius ad beneficia Ecclesiastica Cardinalibus successivè non concedantur, *sess. 25. cap. 7. de Ref.*

## CASTITAS

**E**ST donum Dei, quod datur petentibus; nec Deus paritur quemquam tentari supra id, quod potest, *sess. 24. Can. 9.*

## CATHEDRALIS.

**I**N Ecclesiis Cathedralibus Episcopus cum Concilio Capituli designet, ac distribuat quibuscum

qui quis ex Ordo Sacris adnecti debet; ita tamen ut dimidia faltem pars Presbyteri sint, ceteri vero Diaconi, & Subdiaconi. Ubi ex consuetudine sunt omnes Presbyteri, sic fiat. Dignitates in Cathedralibus Ecclesiis adhortatur sancta synodus, & in Collegiatis, ut conferatur tantum Magistris, vel Doctribus, aut Licentiatis, *sess. 24. cap. 12. de Reform.*

## CAUSA.

**C**AUSE criminales graviores Episcoporum, etiam hæresis cognosci debent, ac terminari à Romano Pontifice, vel committenda Metropolitanis à Papa eligendis, qui processum debent conficer, ac ad Romanam Sedem transmittere, à qua exhibent sententia definitiva. Causa omnes pertinentes ad forum Ecclesiasticum, etiam beneficiale, in prima instantia cognoscantur ab eorum ordinariis locorum, & terminante infra biennium à die motæ litis, quo transactæ, possunt causam transferre ad judices superiores competentes, qui causam in statu, in quo est, quamprimum terminari current, nec alii committantur, vel avocentur, vel appellaciones interponantur ab eis, nec per superiores, nisi ejus gravamen reparari nequeat à definitiva sententia, vel ab habente vice definitivè recipiantur: excepti prius tamen causa, que de Jure sunt tractandæ apud Papam, vel quas Papa urgenti causa judicat per speciale rescriprium manu propria avocandas. Item causa Criminales, vel Matrimoniales non tractentur apud inferiores Episcopos, sed apud Episcopum, & si lis oriatur inter Episcopum, & inferiores de conditione causa, & pars paupertatem probet, coram Episcopo non cogatur litigare de causa Matrimoniali, nec in secunda, vel tertia instantia, extra Provinciam; nisi altera pars alienta, & expensas lis subministret. Item legati, gubernatores, Ecclesiastici, & alii non impedian Episcopos in his causis, nec non contra personas Ecclesiasticas agent, nisi requisito Episcopo, & negligente eo: aliter acta sint nulla, & teneantur ad restitutionem damni illati partibus. Item, si quis ob bienni lapsum, & in casibus à Jure permisis, recurrat ad alium Judicem, vel appellat, prius admoneat Episcopum, ut infruat, si vult Judicem appellationis, & etiam suis expensis ad illum Judicem transferat acta ab Episcopo facta, & si appellatus actibus uitetur, solvatur dimidiata pars extensarum, nisi aliter ferat consuetudo Regionis. Item, notarius accepta competenti mercede, teneatur statim dare copiam scripturarum ad summum intramensem. Item, si notarius fraudulenter differat dare copiam, suspendatur ab administratione officii arbitrio Ordinarii, & teneatur ad dupli péniam, quantitate ea si fuerit, quæ dividatur inter appellantem, & pauperes loci, & si Judex est conscius, vel participes moræ, teneatur eodem modo ad pénam dupli, non obstante &c. *sess. 24. cap. 20. de Reform.*

Ecces

Cau-

Causæ Spirituales ad forum Ecclesiasticum pertinentes quatuor personis qualificatis à Sede Apostolica committantur, quæ illas majori, qua possunt, terminant brevitate, *sess. 25. cap. 10. de Reform.*

## CHARACTER

**E**ST signum Spirituale indeleibile in Anima impressum, *sess. 7. Can. 9.*

## CHARITAS

**I**psa est, quæ perficit Contritionem, *sess. 14. cap. 4.*

## CHRISTIANUS

**N**ON debet confidere, neque gloriari in se ipso, sed in Domino. Item sicut misericordiam Dei, & bonitatem, ita severitatem, & judicium ante oculos habere debet, *sess. 6. cap. 16.*

## CHRISTUS.

**C**hristi Virtus jugiter infuit in bona opera, & ea semper antecedit, comittatur, & subsequitur, *sess. 6. cap. 16.* Datus est nobis, ut Redemptor; cui fidamus & ut Legislator, cui pareamus, *sess. 6. Can. 22.* Christo Domino debetur adoratio cultus Latræ, *sess. 13. cap. 5. & Can. 6.* Christus vera lux, Proprietator noster, Salvator noster, Fons Justitiae, Causa salutis æternæ, Redemptor, Legislator, Sanctitatis Auctor, Sacerdos secundum Ordinem Melchisedech, magnus, & supremus Sacerdos, Caput in membra, Vitis in palmite, Sol Justitiae, Fidei nostra Auctor, secundus Adam, omnium gratiarum Fons, & Auctor, Mediator Dei & hominum, Patribus promissus, Sacramentorum Auctor, & perfector, pro omnibus mortuus, & ad nostram salutem. Ita Eucharistia continetur, totus sumitur sub utraque specie, nobis meruit justificationem: sapientiam promisit Ecclesia Ius; in eo habemus Redemptionem, & Remissionem: per eum sit satisfactio: ejus sermones servant cum diligentes. Hæc sparsim per totum Concilium.

## CHORUS

**O**bitantes dignitates, Canonicus, præbendas, portiones in Cathedralibus, teneantur Divinis Officiis interesse, & assistere, & inservire Episcopo celebranti, & alia Pontificalia excercenti, & quidem per se, & non per alios substitutos; ita ut non licet abesse ultra tres mensis confititribus, quæ tempus longius servitius exigat, aliqui primo anno præventur dimidia parte, secundo præveniunt omni parte fructuum, quæ sibi deberent. Crescente vero contumacia, Canonice procedatur contra non residentem. Distributiones, qui statutis horis intersunt recipient, reliqui careant juxta Decretum Bonifacii VIII. *incipit Confund.* *sess. 24. cap. 12.*

## CIBUS.

**C**iborum delectus mortificationi Carnis consenteus esse debet, *sess. 25. de Delect. lib.*

## CLAUSURA.

**C**ommendatur Episcopis observantia Claustræ perfectæ in Monasteriis Sanctimonialum, & innovatur quod hanc Constitutio Bonifacii VIII. que incipit *Pericula est, que in 6. die: Die. lib. 6. de stat. Regul.* Et præcipit Monialibus, in Claustræ de gentibus, ut non exeat, neque ad breve tempus, nisi ex legitima causa ab Episcopo probanda, & vetat omnibus eucuscumque generis, conditionis, sexus, ætatis ingredi septa Monialium sine Episcopi, vel superioris licentia in scriptis obtenta, & concedenda tantum in Casibus necessariis, & ab Episcopo tantum, vel superiori Monialium, & non ab alio, *sess. 25. cap. 5. de Monial.*

## CLERICUS.

**I**n Clericis à rebus seculi in altiore locum sublati, seculares oculos conjiciunt, & ex iis sumunt, quod imitantur, sive decet Clericos in sortem Domini vocatos, mores suos componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone, aliisque omnibus rebus nihil nisi grave; moderatum, ac Religione plenum præferant, ac proinde mandat Synodus, ut ea, quæ de Vita honestate, cultu, Doctrina, ac simili de luxu, comedientibus, Chiores, aleis, lusibus, ac quibuscumque criminibus, necnon secularibus negotiis fugiendis à Summis Pontificibus, & à Sacris Concilii statuta sunt, obseruantur, *sess. 22. cap. 1. de Reform.*

## COACTIO.

**Q**uicumque coegerit quacumque Mulierem ingredi Monasterium, vel suscipere habitum, vel emittere professionem, anathematizatur unâ cum omnibus qui consilium, operam, autoritatem, praesentant ipsam ad talia scienter interposuerint, *sess. 25. cap. 18. de Regul.*

## COADJUTOR.

**C**oadjutoria successivè tolluntur omnino, præterquam in necessitate gravissima, & causa cognita, & approbata à Romano Pontifice, *sess. 25. cap. 7. de Ref.*

## COGNATIO.

**I**nter sufficiemtes de Baptismo, & Baptizatum ipsum, & illius Patrem, ac Matrem, & inter baptizantem, & Baptizatum, baptizatique Patrem, ac Matrem tantum intercedit cognatio spiritualis, quæ contrahitur ratione Baptismi, *sess. 24. cap. 2. de Reform. Matrim.*

## COM-

## Notitiae peculiares de Synodo Trident.

## COMMENDA.

**A**bbatia, Prioratus, & Monasteria commendata reformantur. Præponantur eis Superioris, Regulares, & verè digni commendatores profiteantur solemniter Religionem illorum. Ordinum propriam, aut Commendis cedant, *sess. 25. cap. 21. de Regul.*

## COMMUTATIO.

**P**rofessi Episcopos publicam penitentiam in privatam commutare, quando ita magis judicer expedire, *sess. 24. cap. 8. de Reform.*

## COMMUNIO.

**S**i quis urgente necessitate, aut Sacerdos, aut Laius communiceat, debet conteri, & deinde post Sanctissimam Communionem quamprimum confiteri, *sess. 13. cap. 7. & Can. 1.*

Communio triplex est, Sacramentalis tantum, & est quando Peccatores ad eam accedunt. Spiritualis tantum, & fit à Justis, qui voto panem cœlestem edentes fide viva, quæ per dilectionem operatur, fructum ejus, & utilitatem sentiunt. Spiritualis simul, & Sacramentalis, estque illorum, qui vestrum nuptiale induit ad Divinam mensam accidunt, *sess. 13. cap. 8. & Can. 8.* Quod Laici à Sacerdotibus Sanctissimam Communionem recipiant: & quod Sacerdotes communicent, Ecclesia traditio est ab Apostolis in nos derivata, *sess. 13. cap. 8. & Can. 16.*

Anathematizatur dicens, præcipuum fructum Sanctissime Communionis esse Remissionem Peccatorum, & item dicens, solam Remissionem peccatorum esse fructum Sanctissimæ Communionis, *sess. 13. Can. 5.* Solo Fides non est sufficiens preparatio ad sumendum sanctissimam Communionem, quæ saltem semel in Paschate singulis annis, de præcepto à Fidelibus est sumenda, *sess. 13. Can. 9. & 11.* Ex pluribus Scriptura Testibus probatur, non esse necessariam ad salutem Communionem sub utraque specie. *Ibid.* Ut Laici, & Clerici non celebrantes communient sub specie Panis tantum, est Lex Ecclesiæ, quam reprobare, aut commutare sine ipsius Ecclesiæ autoritate non licet, *sess. 21. cap. 2.* Qui communicat sub altera tantum specie, totum Christum Dominum, & verum Sacramentum sumit, & nulla gratia necessaria ad salutem fraudatur per hoc, quod interdicatur. Audientes Missam, qui Sacramenter non communicant, laudabile est, ut communient spiritualiter, *sess. 22. cap. 6.* Non tenetur Populus audiens Missam communicare: aliud quippe est offerri sacrificium, & aliud Christum ad manducandum dari, *sess. 22. cap. 6. & Can. 1.* Maximè decet, ut Subdiaconi, & Diaconi singulis diebus Dominicis, & solemnibus communicent, *sess. 23. cap. 8. de Reform.*

## CONCILIO TRIDENTINUM.

**I**nchoatum fuit sub Paulo Tertio, & suspensum resumptum sub Julio Tertio, terminatum sub Pio Quarto. Vide Bullam.

## CONCILIO.

**C**oncilia Provincialia singulis trienniis post Octavam Paschæ fiant. Metropolitani cogant, & Episcopi subjecti adire teneantur. Episcopi nulli Metropolitanu subiacentes, elegant unum in cuius Synodo in posterum interfesse debeant. Synodi quoque Diœcesana quotannis celebrentur, ad quas exempti omnes, qui cessante exemptione interesse deberent, nec Capitulis Generalibus subduntur, accedere debent. Qui curam gerunt Ecclesiæ interesse debent, *sess. 24. cap. 2. de Reform.* Concilii Canones inviolabiliter serventur, nee in his dispensetur nisi in casibus urgentis necessitatibus, causa cognita cum maturitate, & gratis; alter dispensatio facta habeatur subrepititia, *sess. 25. cap. 8. de Reform.* Concilio in recipiendo, vel explicando, vel augendo, Summ. Pontif. prout melius judicaverit provideat, *sess. 25. cap. 26.* Concilii confirmatio petitur à Summo Pontifice, *sess. 25. in fine.*

## CONCIO.

**A** Popularibus Concionibus exclusi debent difficiiores, & subtiliores quæstiones, *sess. 25. De re Purgatori.*

## CONCUBINATUS.

**C**oncubinatus grave peccatum est in solitus; Gratissimum in Uxoratis, *sess. 24. cap. 8. de Reform. Matrim.* Concubinatus si ter admitti ab ordinario loci, Concubinas non ejecerint, excommunicatione ferenti sunt, à qua non absolvantur, donec re ipsa paruerint. Quod si neglectis Censuris, per annum in Concubinatus permaneant, procedatur ab Ordinario severè contra eos, *sess. 24. cap. 8.* Mulieres, qua publicè in Concubinatu vixerint, si ve conjugata, sive solita fuerint, si ter admitti non paruerint, ab Ordinario puniantur, & extra Diœcensem ejiciantur. *Ibid.* Clerici Concubinarius præter Censuras à sacris Canonibus impositas, privatur, si non cesserant post primam Episcopi monitionem, tertia parte fructuum, & pensionum. Si non cessaverint post secundam, omnibus fructibus, & pensionibus, & ab ipsa Beneficiorum administratione suspenduntur Clerici Concubinarii. Quid si adhuc non cessent post tertiam, privantur, & perpetuo inhabiles reduntur ad omnia beneficia, dignitates, &c. *sess. 25. cap. 13. de Reform.*

## CONCUPISCENTIA.

**I**n renatis post Baptisma Concupiscentia manet, seu fomes peccati; que relicta est ad Agonem, & non consentientibus non nocet, *sess. 5. de Peccato Originali*. Dicitur peccatum, quia ex peccato est, & ad peccatum incitat, *sess. 5. de Peccato Origin.*

## RONFESSIO

**I**nstituta est a Christo cum dixit Apostolis: Accipite Spiritum Sanctum, quorum remitteritis peccata, remittentur eis, &c. *sess. 6. cap. 14.* Necesarium est hoc Sacramentum saltum in Voto ad novam Iustificationem post Baptismum, *ibid.* Confessio Sacramentalis non semper totam peccatum temporalem remittit, semper autem totam aeternam, etiam si sit in Voto, *sess. 6. cap. 24. & Can. 30.* Institutum a Christo Domino post resurrectionem cum insufflavit in suos Discipulos, dicens, accipite Spiritum Sanctum, quorum remitteritis peccata, &c. *sess. 13. cap. 1. & 3.*

Dicitur a Sacramento Baptismi multipliciter, nempe ratione Ministri, Materia, Forma, & Fructus, *sess. 14. cap. 2.* Necesarium est hoc Sacramentum lapis post Baptismum, sicut Baptismus est necessarius nondum regeneratis, *sess. 17. cap. 24. & Can. 4.* Omnia, & singula peccata mortalia in specie, & singillatim, etiam occultissima, sunt in Confessione aperienda, quorum post diligentem sui discussionem habetur conscientia, & hoc iure Divino, *sess. 14. cap. 5.* Peccata Venialia in Confessione laudabiliter, sed non de necessitate aperiuntur, *sess. 14. cap. 5. & Can. 7.* Confessio secreta, non vero publica praecepitur, qua non satis consulte humana aliqui lego praeciperet, *sess. 14. cap. 5.* Peccata inculpabiliter oblitera in eadem Confessione cum non oblitis inclusa intelliguntur, *sess. 14. cap. 5.* Si quis in Confessione retinet aliquod peccatum lethale scienter, nihil Divina Bonitati per Sacerdotem remittendum proponit, *sess. 14. 6. 6. & Can. 9.*

## CONFESSARIUS, VIDE EXAMEN.

**N**ullus Sacerdos, etiam Regularis, idoneus reputatur ad munus Confessoris exercendum, nisi aut Parochiale beneficium obtineat, aut ab Episcopis per examen idoneus judicetur, & approbatio gratis detur, *sess. 22. cap. 15. de Reform.*

## CONFIRMATIONIS SACRAM.

**C**onfirmatio est Sacramentum imprimens characterem, *sess. 7. & Can. 9. de Sacram.* Hæreticum est dicere injuriam fieri Spiritui Sancto tribuendo Sacro Chrismati virtutem aliquam, & Sacramenti Confirmationis non esse ordinarium Ministrum solum Episcopum, *ibid. Can. 2. & 3.*

## CONSCIENTIA.

**T**error Conscientia non est pars Sacramenti Penitentiae, *sess. 14. cap. 3. & Can. 4.*

## CONSECRATIO.

**A**d majores Ecclesiæ promoti munus Conferationis infra tempus à jure statutum sufficiunt, *sess. 7. cap. 9. de Reform.* Ultra tres mesenses Episcopi etiam Cardinales, si differant munus. Consecratio suscipere, fructuum perceptorum, refectione sunt obnoxii; quod si differant biderent alios mesenses ex negligencia, Ecclesiæ ipso jure sunt privati; Consecratio autem, si extra Curiam Romanam fiat, celebretur in Ecclesia, ad quam fuerunt promoti, vel in Provincia, *sess. 23. cap. 2. de Reform.*

## CONSERVATOR.

**N**eminis cuiuscumque dignitatis, etiam si Capitalium fuerit, littera Conservatoria suffragentur quocumque sint prætextu concessæ ad hoc ut coram suo Episcopo, seu Superiore ordinario in criminalibus, & mixtis causis contra eum inquiriri, & procedi non possit, *sess. 14. cap. 5. de Reform.* In Causis Civilibus, si ipsi Author extiterit, aliquem ei, apud suos Conservatores Judices in Judicium trahere non licet. In Controversiis de jurisdictione conservatorum cum ordinario Arbitrii judicent. Litteris conservatoriis non gaudeant nisi duo familiares Conservatorum viventes ad eorum expensas, & nonnisi ad quinquennium, *ibid.*

## CONTRITIO

**E**ST dolor, ac detestatio de peccato commisso cum proposito non peccandi de cetero, *sess. 14. cap. 4.* Contritio perficit à charitate, *ibid. &c.* Contritio perfecte reconciliat peccatorem ante actualem ejus Confessionem, sed includit Votum actualis Confessionis, *ibid. &c.* Necesse est de omnibus peccatis lethalibus conteri ante confessionem, *ibid. cap. 3.*

## CORRECTIO.

**C**orrectio, etiam si Correctus acquiescat, non remittit peccata, *sess. 14. cap. 6. & Can. 10.*

## DECANUS.

**C**aufæ omnes ad forum Ecclesiasticum pertinentes, non pertinent ad Decanos, Archidiaconus, sed ad Episcopum, *sess. 24. cap. 14. de Reform.*

## NOTITIAE PECULIARES DE SYNODO TRIDEN.

## DECIMA.

**D**ecima integrâ solvantur his, quibus de Jure debentur, & qui eas subtrahunt, vel impediunt, excommunicentur, nec ante restituacionem absolvantur, *sess. 25. cap. 12. de Reform.*

## DEGRADATIO.

**P**otesit Episcopus absque interventu aliorum Episcoporum solemniter degradare, cum interventu tamquam Abbatum, vel in eorum defectu, Personarum, quæ sint in dignitate Ecclesiastica constituta, artate graves, & juris scientia commendabiles, *sess. 13. cap. 4. de Reform.*

## DELEGATIO.

**C**onstituuntur in Tridentino delegati à Sede Apostolica Episcopi in multis causis, de quibus &c. Vide *sess. 5. cap. 1. & 2. sess. 6. cap. 2. sess. 7. cap. 6. & 13. cap. 4. sess. 21. cap. 3. & 5. 7. & 8. de Reform.* *sess. 22. Decret. de Missa, & cap. 2. 5. 6. 10. II. & 14. sess. 25. cap. 8. de Reg. 14. de Reform.*

## DEROGATIO.

**Q**uando cum aliquibus conditionibus, aut oneribus conceduntur Beneficia, non debet illis conditionibus, ac oneribus derogari, *sess. 25. cap. 5. de Reform.*

## DEUS.

**D**eus non deserit, nisi prius deseratur, *sess. 6. cap. 11.*

## DIABOLUS.

**D**um impedit nobis exitus vita, vehementius omnes sua verbius nervos ad perdendos nos intentat, & ad deturbandos a fiducia Divina. Misericordia, *sess. 14. Doctr. de Sacram. Extrem. Unit.*

## DIGNITAS.

**D**ignitates sacrae instituta sunt ad conservandam, & augendam Ecclesiasticam disciplinam, *sess. 24. cap. 12. de Reform.* Nemo ad dignitates, quibus animarum cura subest, promoveri potest, nisi vigesimum secundum ætatis annum attigerit, & in clericali ordine veritus, Doctrina, ac moribus commendetur juxta Constitutionem Alexandri VII. quæ incipit. Cum in cunctis. Qui vero promoventur ad dignitates, curam animarum non habentes, non sint minoris ætatis vigintidorum an-

norum. Provisi de beneficiis curam animarum habentibus, & de Canoniciis, & dignitatibus in Ecclesiis Cathedralibus professionem Fidei facere debent coram Episcopo, aut ejus Vicario. Nemo ad dignitatem, Canonicum, aut portionem recipiat, nisi sit initatus eo ordine Sacro, quem illa dignitas, Præbenda, aut portio requirit, aut tempore requisit in initiandis. In Cathedralibus omnes Canonici, ac Portiones habeant adnexum ordinem Presbyterii, Diaconatus, vel Subdiaconatus, *sess. 24. cap. 12. de Reform.*

## DISPENSATIO.

**D**ispensatio concedenda extra Curiam Romanam committantur ordinariis eorum, qui eas imperaverint. Hæc vero, quæ gratis concedebent, suum non fortant effectum, nisi prius ab eisdem tanquam Delegati Apostolici, summarie tantum, & extrajudicialiter cognoscatur, expressæ preces subreptionis, vel obreptionis virtus non subjaceat, *sess. 22. cap. 5. de Reform.* In contrahendo Matrimonio raro detur dispensatio, vel nunquam; gratias tamen detur, & ex causa. In secundo gradu dispensetur tantum inter magnos Principes ob causam publicam. Si quis Matrimonium inter gradus prohibitos contraxit, etiam si ex ignorantia non adhibitis solemnitatibus, non dispensetur cum illo. Si autem contraxerit adhibitis solemnitatibus ex ignorantia probabili, facile poterit dispensari ex causa & gratis, *sess. 24. cap. 5.* Subreptio confert dispensatio, quæ non sit ex causa cognita, & gratis, & summa maturitate, ac ex utilitate majori, *sess. 45. cap. 18. de Reform.*

## DISTRIBUTIONES.

**U**bi distributiones quotidianæ nulla sunt, vel ita tenues, ut negligantur, tercia pars quorumcumque proventuum, subventionum tam dignitatum, quam Canonicatum, personatum, portionum, & officiorum convertatur in distributiones quotidianas dividendas inter interessantes Divinis ab Episcopo tanquam delegato à Sede Apostolica; salvis tamen conuentudinibus carum Ecclesiastarum, in quibus non resident, seu non servientes, nihil, vel minus tercia parte percipiunt. *sess. 5. cap. 3. de Reform.* Distributiones quotidianæ creandas ex tercia parte quorumcumque fructuum, quorumcumque beneficiorum. Portiones absentium credunt prius locis arbitrio Episcopi. Excipe acta ministrantem in Ecclesia curata extra Civitatem. Excipe quadam Cathedrales, & Collegiatas Ecclesiæ. Ubi non ministrantes perdant aliquid, quod addictam tertiam partem ascendent.

## DOCTRINA.

**R**ectoribus Ecclesiarum Doctrina carentibus, debent Episcopi tanquam Sedis Apostolicae Delegati deputare Coadjutores literatos, partemque fructuum eisdem assignare, *sess. 21. cap. 6. de Reformat.*

## DOMINUS.

**D**omi direxerit, vel indirecte cogentes, minis, ac penis subditas suas ad certa Matrimonia contrahenda cum certis personis, ipso facto excommunicantur, *sess. 24. cap. 9. de Reformat. Matrim.* Caveant Domini temporales, ac Magistratus ne mentis oculos terreni affectus, atque cupiditates illos excedent & ne ab ipsis à quibus jura expectantur, nascantur injuria, *sess. 24. cap. 9. de Reformat. Matrim.* Dominis temporalibus praecipitur in virtute sancte Obedientia à Concilio Tridentino, ut auxilium, & auctoritatem interponant, quoties fuerint requisiiti, ut obseruantur Decreta Concilii ejusdem spectantia ad Restorationem Regularium, *sess. 25. cap. 22. de Regul.*

## DUELLUM.

**D**ueli locum concedentes Principes sunt excommunicati, & locum, ubi Duellum concedunt, amittunt, qui adquirunt directis Dominis. Duello pugnantes, & Patrini sunt excommunicati cum proscriptione suorum bonorum, & poena perpetua infamiae, & ut homicide puniuntur, & qui in duello moriuntur, careant perpetua seiparta Ecclesiastica: confiantes, siudientes, spectantes, excommunicantur, *sess. 25. cap. 19. de Reformat.*

## ECCLESIA.

**E**ccllesia est unum Corpus, cuius Christus est Caput, & nos membra eius, cuique Fideli arctissima Fidei, Spei, & Charitatis connexione adstricta, *sess. 13. cap. 2. de Reform.* Debet Episcopus curare, ut Ecclesia diruta ex fructibus ad eos perterritibus restauretur. Si ob tenuitatem fructuum nequeant, poterunt cogi contribuire Parochiani. Quod si neque hoc pacto restauratio earum sequatur; poterit eas Episcopus convertere in usus profanos non fordidos erecta ibi Cruce, tuncque beneficia illarum Ecclesiarum transferantur cum oneribus ad Matrices, *sess. 22. cap. 7. de Reformat.* Ecclesia de occultis non judicat, *sess. 24. cap. 1. de Reformat. Matrim.* Fabrica Ecclesie attribuendi sunt fructus Episcoporum absentium male percepti. Item tertia pars Beneficiorum Concubinarii, *sess. 23. cap. 1. & sess. 25. cap. 11.*

## ELECTIONE.

**Q**mnes, qui in electione Episcoporum operam ponunt, peccant, si non curaverint dili-

genter ut digniores obtineant Episcopatum, & ducantur in electione humano affectu, aut ambientum suggestionibus, *sess. 24. cap. 1. de Reformat.* Ubi etiam docet modum, qui debet teneri in electionibus, quæ sunt per concussum: vide Examen, Abbatum, & Abbatarum, & aliorum Praepositorum Regularium electio fieri debet votis secretis: ita ut nomina eligentium nunquam publicentur, *sess. 25. cap. 6. de Regul.* Non licet ad effectum electionis facienda constitutre novos Superiores, aut Tiplares, nec licet voces, & suffragia absentium supplicare. Hæc omnia præcipiunt sub pena inhabilitatis ad omnia officia, & electiones his contraria irritarunt sunt. *Ibid.* Abbatissæ, & Priorissæ non eligantur minor annis quadriginta, & post octo annos Professio. In casu autem, quod nulla sit hujusmodi in Monasterio, nec ab alio substitui possit, eligatur, que trigesimum annis annum excederit, & quintum Professio, *sess. 25. cap. 7. de Monial.* Dum eligitum Monialium aliquia ad gubernationem, præstet Episcopus, vel alias superior, qui Claustra Monasterii non ingrediatur, sed ante Cancellerum fœcstellum accipiat vota, *sess. 25. cap. 7. de Monial.*

## EPISCOPATUS.

**R**egimen Ecclesiarum est onus Angelicis humoris formidandum, *sess. 6. cap. 1. de Reformat.* Examinetur à Concilio Provinciali tenutas reddituum aliquorum Episcopatum, mitratur ad Summum Pontificem relatio verax, qui vel poterit universum Episcopatum tenuem alteri Episcopatu, vel augere aliquo modo redditus etiam applicando Episcopatu Beneficia; dummodo non sine curata, nec digitates, seu Canonici, & Præbendæ, nec Monasteria, in quibus viget Regularis observantia, vel quæ Capituli Generalibus, & certis visitationibus subduntur. *sess. 24. cap. 13. de Reformat.*

## EPISCOPUS.

**P**raecipuum minus Episcoporum est prædictio Evangelii, *sess. 5. cap. 2. de Reformat.* Debent per se ipsos exequi hoc minus, si legitime impediti non fuerint; impediti vero per viros idoneos, *sess. 5. cap. 2. de Reformat. & sess. 24. cap. 4. de Reformat.* Ubi etiam præscribitur eis, ut in Ecclesia sua habeant Episcopii per se, vel per alias predicationem singulis Dominicis, & solemnibus Festis, & in Adventu, & Quadragesima singulis diebus, vel sicutem in hebdomada. Eligendi sunt in Episcopos qui à puerilibus exordiis in statu Ecclesiastico laudabilius vixerunt, *sess. 6. cap. 1. de Reformat.* Necesis vigilancia, ac praesentie illis ostenditur ex eo, quod sint Pastores Ovium Christi, quas Lupus Inferni infectatur, ut devoret. *Ibid.* Vide Residentialia. Non licet Episcopo in alterius Diocesis Pontificalia exercere, nisi de Ordinarii loci expres-

## Notitiae peculiares de Synodo Tridentina.

ta licentia, & in persona eidem Ordinario subiecta sub pena suspensionis ab exercicio Pontificalium, & ab executione ordinum in eis, qui sic fuerint ordinati, *sess. 6. cap. 5. de Reformat.* Debet eligi secundum requisita ab Alexandro Tertio in sua Constitutione, quæ incipit, *in cunctis.* Porro verba constitutionis illius sunt: Cum præ ceteris in Episcopato etatis maturitas, gravitas morum, & litterarum scientia requiratur, nemo in Episcopum eligi potest, qui trigesimum annis sua annum non excelerit, de legitimo Matrimonio sit natus, de vita, ac scientia commendabiles demonstretur, *sess. 7. cap. 1. de Reformat.* Subsistit privationi beneficiorum. *Ibid. cap. 4.* Non potest recipere plures Ecclesiæ Cathedrales in titulum, aut Comendam, aut subquocumque alio nomine, quamvis præfulgeat quamcumque dignitate, gradu, aut præminencia, *sess. 7. cap. 2. de Reformat.* Compellant exhibere suas dispensationes illos, qui posident plura beneficia curata aliis in incompatibili per viam unionis ad vitam seu Commendam perpetuae, aut alio quocumque nomine, & titulo obtinuerint, *Ibid. cap. 6.* Promoti ad Ecclesiæ majores minus consecrationes suscipiant infra tempus à iure statutum, & prorogationes ultra sex mensis concessæ nullis suffragentur. Vide quod hoc, & præterea quid interit inter Episcopum electum, & consecratum, *Declarationes Card. Bellarm.* in Trident. *bis sess. 7. cap. 9. de Reformat.* Sint Pastores, non percussores Ovium suarum, nec eis dominuntur, sed tanquam Filios, & Fratres diligent delinquentes, tamen post paternas correctiones, debitum penitentiam coereant, *sess. 13. cap. 1. de Reformat.* Episcopi nequamquam citetur, ut personaliter compareat, nisi in causis in quibus reatu stante, deponendus, aut privandus veniret, *sess. 13. cap. 6. de Reformat.* In causis criminalibus contra Episcopos non adhibeantur testes, qui non sint competens & bona conservatio, extimationis, & famæ. Testes falsi in hujusmodi causis graviter multentur, & hujusmodi causa Episcopi comparere debent pro criminis objecti, qualitate coram Pontifice Maximo, ut referantur, ac per ipsum terminantur, *sess. 13. cap. 7. & 8. de Reformat.* Episcopi Titulares nullum audent promovere ad ordines Sacros, & neque tonsurare nisi cum licentia sui Episcopi, aut litteris dimissoriis sub praetextu cuiuslibet Privilegi, aut familiaritatibus continuas commensalitatis sue &c. sub pena suspensionis per unum annum ab exercicio Pontificium in Episcopo ordinante, & ab executione ordinum in Clerico ordinante ad libitum sui Episcopi, *sess. 14. cap. 2. de Reformat.* Possunt Episcopi tanquam Delegati à Sede Apostolica visitare, punire, corriger quoquecumque Clericos, Seculares delinquentes, qui in suis Ecclesiæ resideant non obstante quacunque exemptione, privilegio &c. *sess. 14. cap. 4. de Reformat.* Qui potest ex privilegio puovere subditos alienos, hoc non potest nisi intervenerit ipsius Episcopi, cui reus subjet, aut Personæ ab eo deputata.